

This question paper contains 7 printed pages.

Roll No.

B.Com. (Pt.-I)

Accy. & Bus. Stat.-I

1138-I

B.Com.(Part-I) Examination, 2022

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Faculty of Commerce)

**ACCOUNTANCY AND BUSINESS
STATISTICS**

(Corporate and Financial Accounting)

Paper : I

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

No Supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answers precisely in the main answer-book only.

All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

Attempt any **five** questions in all, selecting **one** question from each Unit.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न करते हुए, कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं।

K-0207/1138-I

P. T. O.

UNIT-I/इकाई-I

1. The Directors of Sitaram Limited in their meeting decided to redeem 10,000, 10% redeemable preference shares of ₹ 100 each at a premium of 2% on 31st March, 2021 and for this the General Reserve ₹ 5,50,000 were utilized and the sufficient number of equity shares of ₹ 10 each were issued at a par. Pass necessary journal entries for redemption. 20

सीताराम लिमिटेड के संचालकों ने अपनी बैठक में निर्णय लिया कि ₹ 100 वाले 10,000, 10% अधिमान अंशों का शोधन 31 मार्च, 2021 को 2% प्रीमियम पर कर दिया जाए। इस हेतु ₹ 5,50,000 का सामान्य संचय के उपयोग के अतिरिक्त ₹ 10 वाले नए इक्विटी अंश पर्याप्त मात्रा में सम मूल्य पर निर्गमित किए जाएँ। शोधन हेतु आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

Or/अथवा

- (a) Describe ant four accounting concepts. 8
लेखांकन की किन्हीं चार अवधारणाओं का वर्णन कीजिए।
- (b) What do you understand by 'over-subscription'? Explain. 6
'अधि-अभिदान' से आप क्या समझते हैं? समझाइए।
- (c) What do you understand by 'Forfeiture of Shares'? Explain. 6
'अंशों के हरण' से आप क्या समझते हैं? समझाइए।

UNIT-II/इकाई-II

2. What do you understand by 'Purchase Consideration'? How is it ascertained? What journal entries are passed in the books of purchasing company for the purchase of business and payment of purchase consideration? Explain. 6+7+7

'क्रय प्रतिफल' से आप क्या समझते हैं? यह कैसे निर्धारित किया जाता है? क्रेता कम्पनी की पुस्तकों में व्यापार को खरीदने एवं क्रय प्रतिफल के भुगतान करने के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ की जाती हैं? समझाइए।

Or/अथवा

X, Y and Z have signed an undertaking agreement for 50,000 shares of Mohan Limited as under :

X for 30,000 shares, Y for 12,500 shares and Z for 7,500 shares. In addition to it there was an agreement for firm underwriting where company has agreed to issue 4,000 shares to X, 1,500 shares to Y and 5,000 shares to Z. The share applications of underwriters were unmarked.

Against 50,000 shares issued by company, received applications for 35,500 shares including shares of firm underwriting out of which shares of X 5,000 Shares, Y 10,000 Shares and Z 2,500 Shares were marked.

Determined liability of underwriters if :

(i) Shares of firm underwriting are not included in marked shares.

(ii) Share of firm underwriting are included in marked shares.

20

मोहन लिमिटेड के 50,000 अंशों का क्रमशः एक्स, वाई एवं जेड में निम्न प्रकार से अभिगोपन किया : 'एक्स' ने 30,000 अंशों का, 'वाई' ने 12,500 अंशों का 'जेड' ने 7,500 अंशों का। इसके अलावा 'एक्स' ने 4,000 अंशों का, 'वाई' ने 1,500 अंशों का तथा 'जेड' ने 5,000 अंशों का फर्म अभिगोपन किया। अभिगोपकों के आवेदन-पत्र अचिन्हित थे।

कम्पनी द्वारा निर्गमित 50,000 अंशों हेतु फर्म अभिगोपन सहित कुल 35,500 अंशों के लिए आवेदन पत्र प्राप्त हुए जिसमें 'एक्स' के 5,000 अंश 'वाई' के 10,000 अंश तथा 'जेड' के 2,500 चिन्हित अंश भी शामिल थे।

अभिगोपकों के दायित्व का निर्धारण कीजिए यदि :

(i) यदि फर्म अभिगोपित अंशों को चिन्हित अंशों में शामिल न रखा जाये।

(ii) यदि फर्म अभिगोपित अंशों को चिन्हित अंशों में शामिल रखा जाये।

UNIT-III/इकाई-III

3. What do you understand by 'Capitalization of Profit'? Give the journal entries of declaration and payment of dividend with example. <https://www.uoronline.com> 10+10

'लाभों का पूँजीकरण' से आप क्या समझते हैं? लाभांश की घोषणा एवं भुगतान सम्बन्धी जर्नल प्रविष्टियाँ उदाहरण सहित दीजिए।

Or/अथवा

The following is the Statement of Profit and Loss of Ganesh Limited for the year ended 31st March, 2021 :

गणेश लिमिटेड का 31 मार्च, 2021 को समाप्त वर्ष के लिए लाभ-हानि का विवरण निम्नलिखित हैं :

306221

Statement of Profit and Loss (for the year ended 31st March, 2021)

Particulars		Amount (₹)
I. Revenue from Operations :	₹	
Gross Profit		43,00,000
(Revenue from Operations-Cost of Revenue from Operations)		
II. Other Income :		
Subside from Government	3,35,000	
Interest on Investment	15,000	
Transfer Fees	12,000	
Profit on Sale Fixed Assets (Selling Price ₹ 60,000-W.D.V. ₹ 27,000)	33,000	
Profit on Sale of Forfeited Shares	5,000	4,00,000
III. Total Revenue (I+II)		47,00,000
IV. Expenses :		
<u>Employees benefit Expenses :</u>		
Salaries and Wages	2,00,000	
Workmen's Compensation (Including 5,350 paid Voluntarily)	27,893	2,27,893
Managerial Remuneration		2,80,000
Directors Remuneration (By way of sitting fees)		66,792
<u>Finance Cost :</u>		
Interest on Debentures		32,000
<u>Depreciation and Amortization :</u>		
Depreciation	5,00,000	
Compensation for Breach of Contract	43,290	5,43,290
<u>Other Expense :</u>		
Administrative Expenses	8,22,000	
Rent	26,000	
Loss on Sale of Investment	10,025	8,58,025
Total Expenses		20,08,000
V. Profit Before Tax (III-IV)		26,92,000
Less : Provision for Taxation		8,31,900
Net Profit after Tax		18,60,100
Add : Balance of profit brought forward from last year		5,70,000
Total Profits Available for Allocation and Appropriations		24,30,100
Less : Allocations and Appropriations :		
Transfer to General Reserve	4,42,000	4,92,000
Transfer to Investment Allowance Reserve	50,000	
Balance of Profit Carried to Balance Sheet		19,38,100

Additional Information :

- (i) Original cost of fixed assets sold was ₹40,000.
- (ii) Depreciation on fixed assets as per Schedule II of the Companies Act, 2013 was ₹5,73,000.

Calculate the amount of managerial remuneration if there is one whole-time director and four part-time directors. 20

अतिरिक्त सूचनायें :

- (i) बेची गई स्थायी सम्पत्तियों की मूल लागत ₹40,000 थी।
- (ii) कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची II के अनुसार स्थायी सम्पत्तियों पर मूल्य ह्रास ₹ 5,73,000 था। प्रबन्धकीय पारिश्रमिक की गणना कीजिए यदि एक पूर्णकालिक संचालक हो एवं चार अंशकालिक संचालक हो।

UNIT-IV/इकाई-IV

4. Calculate the value of goodwill by :

- (a) 3 year's Purchase of actual average profits;
- (b) 10 year's purchase of super profits;
- (c) Capitalization method from the following information :
 - (i) Average capital employed ₹ 4,00,000.
 - (ii) Net trading profits of past four year : ₹68,000; ₹75,000; ₹80,000; and ₹92,000.
 - (iii) Normal rate of return in similar type of business in 15%.
 - (iv) Net profits of last two years include the income from non-trade investment ₹3,000 per annum.
 - (v) The fair remuneration of owner for his services ₹15,000 per annum. 20

निम्नलिखित सूचना से :

- (अ) वास्तविक औसत लाभों के 3 वर्षों के क्रय द्वारा
- (ब) अधिलाभों के 10 वर्षों के क्रय द्वारा

(स) पूँजीकरण विधि द्वारा ख्याति का मूल्य ज्ञात कीजिए :

- (i) औसत विनियोजित पूँजी ₹4,00,000।
- (ii) पिछले चार वर्षों के शुद्ध व्यापारिक लाभ: ₹68,000; ₹75,000; ₹80,000; एवं ₹92,000।
- (iii) इसी प्रकार के व्यवसाय में सामान्य प्रत्याय की दर 15%।
- (iv) पिछले दो वर्षों के लाभों में गैर-व्यापारिक विनियोगों से ₹3,000 की आय सम्मिलित है।
- (v) स्वामी का उसकी सेवाओं के लिए उचित पारिश्रमिक ₹15,000 वार्षिक है।

Or/अथवा

What do you understand by 'Valuation of Shares'? Describe the different methods of valuation of shares.

8+12

'अंशों के मूल्यांकन' से आप क्या समझते हैं? अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

UNIT-V/इकाई-V

5. What do you understand by 'Installment Payment System'? What are its main Characteristics? Differentiate between Hire Purchase System and Installment Payment System. 5+5+10

'किस्त भुगतान पद्धति' से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं? किराया क्रय पद्धति एवं किस्त भुगतान पद्धति में अन्तर कीजिए।

Or/अथवा

(a) The cash price of a machine which is sold on Hire-Purchase System on 1st January, 2021 is ₹ 50,000. ₹10,000 are paid down and balance in four equal quarterly instalments of ₹11,000 each. It should be noted that each of these instalments includes interest on outstanding balance. Find out the amount of interest included in each instalment and open Hire Vendor's A/c in Hire Purchase's Book. Accounting year ends on 31st March each year. <https://www.uoronline.com> 10

1 जनवरी, 2021 को जो मशीन किराया क्रय पर बेची गई उसका नगद मूल्य ₹50,000 है। ₹10,000 उसी समय नकद दिये गये और शेष चार बराबर की तिमाही किस्तों में दी गई है जिनमें प्रत्येक किस्त ₹11,000 की है। इनमें से प्रत्येक किस्त में ब्याज शामिल है। किराया क्रय पर मशीन खरीदने वाले की पुस्तकों में किराया विक्रेता का खाता खोलिए और प्रत्येक किस्त में शामिल ब्याज की राशि ज्ञात कीजिए। लेखा वर्ष प्रतिवर्ष 31 मार्च को समाप्त होता है।

- (b) A fire damaged the godown of Jay on 1st October, 2020 and indemnity period is 3 months. The sales from 1st October, 2020 to 31st December, 2020 were ₹70,000. The Standard sales of the previous year for the same period were ₹2,50,000. The sales are expected to increase by 20% every year. Calculate the amount of Short-sales. 10

1 अक्टूबर, 2020 को जय के गोदाम में आग लग गई एवं क्षतिपूर्ति की अवधि 3 माह है। 1 अक्टूबर, 2020 से 31 दिसम्बर, 2020 तक की बिक्री ₹70,000 थी। इसी अवधि के लिए पिछले वर्ष की प्रमाण बिक्री ₹2,50,000 थी। विक्रय में प्रति वर्ष 20% की वृद्धि अनुमानित है। बिक्री में कमी की गणना कीजिए।
